
江戸川区立松江第四中学校 学校だより                           令和７年７月 14 日 

 

 

１学期の振り返りを（７月７日朝礼講話より） 

７月７日は七夕です。七夕はもともと日本にあった季節の変わり目の節句という行事と中国の神

話が組み合わさりできたものとされています。そうめんを食べたり、願い事を短冊に書いて笹に結

んだりする行事が行われます。 

さて、今年度も地域のお祭り等の行事にたくさんの四中生が参加し、お手伝いしてくれています。

先日の朝顔市では、ボランティアや吹奏楽部の演奏でこの行事を盛り上げてくれました。朝顔市で

の吹奏楽部の演奏は久しぶりで、地域の方々は大変喜んでいました。 

これからも夏祭りなどの地域行事がたくさん予定されています。ぜひ地域の一員として協力して

欲しいと思います。 

夏休みまであと２週間です。１学期の振り返りと夏休みの計画をしましょう。１学期、みなさん

の成果はどんなことでしょうか。個人として、学級や学年として成長できたことと、改善した方が

よいことを整理しましょう。夏休みの計画は、「何々をする」「どこどこへ行く」「何々ができるよう

になる」「規則正しい生活をする」「部活動に力を入れる」など具体的な計画の方が、やり遂げたと

きに達成感があります。 

先月はいじめをなくすためのアンケートに協力してもらいありがとうございました。残念ながら

いじめはゼロではありませんでしたが、全て解消するように対応していきます。安心安全な松江四

中であるように全生徒、全教職員でいっしょに頑張っていきましょう。 

 

 

 

〇保護者の皆様へ 

日頃より、本校の教育活動に御理解、御協力いただき、ありがとうございます。 

本校では、お子様が心と体を大切に守り、充実した学校生活を送ることができるように努めてお

ります。お子様に悩みや不安がある際は、いつでも学校に相談することができます。しかし、周囲

の大人に相談しにくい、直接話すことができないなどの場合は、一人で抱え込まずに、配布した相

談シートを活用し、相談することができます。 

御家庭におかれましては、学校生活における出来事について話し合う機会をもってください。お

子様が「痛いな」「恐いな」「おかしいな」「モヤモヤするな」「イヤだな」と感じることがあれば、

学校に御相談いただくか、相談シートや各種相談窓口を御利用ください。相談シートは、性暴力等

だけでなく、体罰等に関する相談も記載することができるようになっております。 

 

私たち教職員は、今後も生徒の心と体を大切に守り、充実した学校生活を送ることができるよう

にして参ります。保護者の皆さまにおかれましては、本校の教育活動に御理解、御協力を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

   教育目標 

よく学び 

心ゆたかに 

たくましく 

令和 7年度 

７月号 



 

〇通知表 

 本校では毎学期末に通知表を配布しています。学期ごとの用紙を専用のフォルダーに入れてお渡

ししています。ご家庭でご確認のうえ新学期に担任にお戻しください。 

学習の記録に関しては、観点別学習状況の評価と評定が記入されています。 

観点別学習状況は「知識・技能」「思考・判断・表現」「主体的に学習に取り組む態度」の３観点

について評価します。Ａ「十分満足できる」Ｂ「おおむね満足できる」Ｃ「努力を要する」で示さ

れています。 

評定は，各教科の観点別学習状況の評価を総括した１～５の数値です。学年生徒数の何％といっ

た相対評価ではありません。 

１学期と２学期は面談を実施しているため、担任からの所見は記載いたしません。総合的な学習

の時間、読書科、特別の教科道徳については学期末に記載いたします。ご了承ください。 

 ご家庭でもお子様と一緒に、通知表を活用し学期の行動や活動を振り返り、次の学期や学年での

成長につなげる材料としていただけると幸いです。 

 

 

 

〇生徒の活躍 

「社会を明るくする運動」標語コンクール 

秀作 「ごめんなさい」謝る勇気で 明るい未来 

Ｋさん（2-1）                     拡大 

陸上競技 

第 78 回区民総合体育祭春季大会 

 男子中学共通 砲丸投 第 3 位 7ｍ69 

 Ｆさん（2-1） 

 男子中学共通 走幅跳 第 3 位 5ｍ55 

 Ｈさん（3-1） 

女子中学 1 年 800ｍ  第 5 位 ２分 35 秒 34 

Ｋさん（1-4） 

卓球 

第 57 回江戸川区立中学校夏季総合体育大会 卓球の部 

男子団体 準優勝 

男子シングルス 第 5 位 Ｋさん（3-5） 

男子シングルス 第９位 Ｓさん（3-3） 

男子シングルス 第９位 Ｔさん（3-2） 

女子シングルス 第５位 Ｏさん（3-4） 

 

〇夏休みオンライン登校日にご協力ください 

８月２８日（木）午前８時３０分からオンライン登校日を実施します（１５分程度）。２学期を迎

えるにあたって生活リズムを整えたり、健康の状況を確認したりすることを目的しています。タブ

レットの teams を使用して実施ますが、詳細は別紙でお知らせします。当日の体調不備や、旅行等

で参加できない場合は tetoru でお知らせください。ご協力をよろしくお願いいたします。 

   

〇当面の予定 

日 曜 行事等 日 曜 行事等 

14 月 生徒会朝礼・避難訓練 21 月 夏季休業日始 

17 木 保護者会 セーフティ教室 8/28 木 オンライン登校日 

18 金 １学期終業式 9/1 月 ２学期始業式 

 

観点別学習状況 評定 


